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พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๔๑) 

พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
 

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๙  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

เป็นปีที่  ๒  ในรัชกาลปัจจุบัน 
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร  มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราภาษีเงินได้  บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   
ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๔๑)  พ.ศ.  ๒๕๖๐” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมาย”  หมายความว่า  บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการอุตสาหกรรมดังต่อไปนี้  ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ตามกฎหมายว่าด้วยการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสําหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย  
หรือกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน 
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(๑) อุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่ 
(๒) อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ 
(๓) อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวกลุ่มรายได้ดีและการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ 
(๔) อุตสาหกรรมการเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ 
(๕) อุตสาหกรรมการแปรรูปอาหาร 
(๖) อุตสาหกรรมหุ่นยนต์ 
(๗) อุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ 
(๘) อุตสาหกรรมเชื้อเพลิงชีวภาพและเคมีชีวภาพ 
(๙) อุตสาหกรรมดิจิตอล 
(๑๐) อุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร 
“สถานประกอบกิจการ”  หมายความว่า  สถานที่ซึ่งผู้ประกอบกิจการใช้ประกอบกิจการเป็นประจํา

หรือสถานที่ซึ่งใช้เป็นที่ผลิตสินค้าเป็นประจํา 
มาตรา ๔ ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ในการหักภาษี  ณ  ที่จ่าย  และคงจัดเก็บในอัตราร้อยละสิบเจ็ด

ของเงินได้  สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ผู้มีเงินได้ได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมายซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา  
จังหวัดชลบุรี  และจังหวัดระยอง  ซึ่งเม่ือคํานวณภาษีตามมาตรา  ๕๐  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  
อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีในอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   
แห่งประมวลรัษฎากร  สูงกว่าร้อยละสิบเจ็ดของเงินได้ 

ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามวรรคหน่ึง  เม่ือคํานวณภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๕๐  (๑)  
แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่ายน้อยกว่าร้อยละสิบเจ็ดของเงินได้  
ให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิได้รับยกเว้นไม่ต้องนําเงินได้ดังกล่าวมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  เม่ือผู้มีเงินได้นั้น
ยอมให้ผู้จ่ายเงินได้หักภาษี  ณ  ที่จ่ายในอัตราร้อยละสิบเจ็ดของเงินได้นั้น 

มาตรา ๕ ให้ผู้มีเงินได้ซึ่งถูกหักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่ายไว้แล้วในอัตราร้อยละสิบเจ็ดของเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา  ๔  เม่ือถึงกําหนดย่ืนรายการเก่ียวกับเงินได้พึงประเมิน  ได้รับยกเว้นไม่ต้องนําเงินได้
พึงประเมินนั้นมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่ผู้มีเงินได้ไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไว้
นั้นคืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้น  ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

ในกรณีที่ผู ้มีเงินได้ตามมาตรา  ๔  มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๔)  และ  (๘)   
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งถูกหักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๕๐  แห่งประมวลรัษฎากร  ไว้แล้ว  
และมีสิทธิเลือกเสียภาษีตามมาตรา  ๔๘  (๓)  และ  (๔)  แห่งประมวลรัษฎากร  ผู้มีเงินได้จะมีสิทธิได้รับ
การยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  เม่ือปรากฏว่าในการย่ืนรายการเก่ียวกับเงินได้พึงประเมิน  ผู้มีเงินได้มิได้นําเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๔)  และ  (๘)  แห่งประมวลรัษฎากร  และเงินได้พึงประเมินที่ถูกหักภาษี   
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ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๔  มารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  โดยต้องไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้นคืน  
หรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้น  ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

ในการได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  ผู้มีเงินได้ต้องย่ืนรายการเก่ียวกับเงินได้ 
พึงประเมินที่ไดรั้บยกเว้นไม่ต้องนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ด้วย 

มาตรา ๖ ผู้มีเงินได้ที่จะได้รับสิทธิตามมาตรา  ๔  และมาตรา  ๕  ต้องมีคุณสมบัติและ
เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขดังนี้ 

(๑) เป็นผู้บริหาร  ผู้เชี่ยวชาญหรือนักวิจัยที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีประกาศกําหนด 
(๒) เป็นลูกจ้างตามสัญญาจ้างแรงงานในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ

อุตสาหกรรมเป้าหมาย  ซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา  จังหวัดชลบุรี  และ
จังหวัดระยอง  และปฏิบัติงานตามสัญญาจ้างแรงงานในสถานประกอบกิจการที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ดังกล่าว  
โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันได้แจ้งการจ้างลูกจ้างดังกล่าวตามแบบที่อธิบดีกําหนดต่อ
กรมสรรพากรก่อนจ่ายเงินได้ให้ลูกจ้างครั้งแรกของการจ้างแรงงาน  โดยผู้มีเงินได้ดังกล่าวจะได้รับสิทธิ 
ลดอัตราภาษีเงินได้สําหรับเงินได้ที่ได้รับตั้งแต่วันที่กรมสรรพากรได้รับแจ้งจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลนั้น 

(๓) ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่จ่ายตามสัญญาจ้าง
แรงงานตาม  (๒)  และเป็นการจ่ายในประเทศไทยทั้งจํานวน 

(๔) ผู้มีเงินได้ที่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ในปีภาษีใดเป็นคร้ังแรก  ต้องไม่ได้เข้ามาอยู่ใน
ประเทศไทยก่อนปีภาษีที่ใช้สิทธินั้น  หรือถ้าเข้ามาอยู่ในประเทศไทยก่อนปีภาษีที่ใช้สิทธินั้น  ต้องอยู่เพียง
ชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะรวมเวลาทั้งหมดไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวันในปีภาษีนั้น 

(๕) ผู้มีเงินได้ต้องอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะรวมเวลาทั้งหมดไม่น้อยกว่า
หนึ่งร้อยแปดสิบวันในปีภาษีที่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นั้น  เว้นแต่ปีภาษีแรกที่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้  
และปีภาษีสุดท้ายที่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้  จะอยู่ในประเทศไทยน้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวันในปีภาษี
นั้นก็ได้ 

(๖) ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 
มาตรา ๗ กรณีที่มีการใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกานี้  และต่อมา 

ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดในมาตรา  ๔  มาตรา  ๕  และมาตรา  ๖  ในปีภาษีใด  ให้สิทธิลดอัตรา
ภาษีเงินได้เป็นอันระงับไปเฉพาะปีภาษีนั้น 

มาตรา ๘ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยท่ีเป็นการสมควรสนับสนุนโครงการพัฒนา
ระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออกตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่  ๒๘  มิถุนายน  ๒๕๕๙  เพ่ือส่งเสริมให้พ้ืนที่
จังหวัดฉะเชิงเทรา  จังหวัดชลบุรี  และจังหวัดระยอง  เป็นเขตเศรษฐกิจช้ันนําของอาเซียน  โดยจูงใจให้บุคลากร
ผู้มีความสามารถสูงทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศมาทํางานในพ้ืนที่ดังกล่าว  สมควรลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
หัก  ณ  ที่จ่าย  สําหรับเงินได้ที่ได้รับเน่ืองจากการจ้างแรงงานในพ้ืนที่ดังกล่าว  บางกรณี  จึงจําเป็นต้องตรา 
พระราชกฤษฎีกาน้ี 


